Se o veículo segurado sair de linha durante o período de reposição, a indenização será 
efetuada, considerando a última publicação da Tabela de Referência especificada na 
apólice, que possua valor de 0km para o veículo segurado. 

6.8. Cobertura – Garantia Valor de Novo – 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
Caso o segurado tenha contratado esta cobertura com o devido pagamento do prêmio 
adicional, juntamente com a cobertura básica nº 1 – Compreensiva, desde que seja 
através do  Valor de Mercado Referenciado,  na ocorrência de indenização integral 
derivado de colisão, roubo ou furto total, em veículos “0 km”, estende-se o prazo de 
ocorrência de sinistro indicado na alínea II dos correspondentes subitens 5.1.7. destas 
Condições Gerais, de 90 (noventa) dias para 365 (trezentos e sessenta cinco) dias, 
conforme critérios a seguir: 

 O veículo não tenha suas características originais alteradas; 
 O seguro tenha sido contratado como zero quilometro; 
 A Indenização Integral tenha ocorrido dentro do prazo de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contados da data de saída do veículo de revendedor ou 
concessionário autorizado pelo fabricante; 

 A Indenização Integral seja o primeiro sinistro da Apólice. 

Se o veículo segurado sair de linha durante o período de reposição, a indenização será